
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения 

о гражданской обороне в Российской Федерации», Планом основных 

мероприятий ЗАТО г.Североморск в области гражданской обороны, преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год,  

в целях повышения готовности к ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с нарушением жизнедеятельности населения, администрация 

ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию пунктов 

временного размещения и питания пострадавшего населения (далее - ПВР), 

находящихся на территории ЗАТО г.Североморск. 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить акт обследования ПВР согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 
 

          от 23.01.2026 г.                                                                     № 38 

О создании межведомственной комиссии  

по обследованию пунктов временного 

размещения и питания пострадавшего 

населения, находящихся на территории 

муниципального образования  

городской округ ЗАТО г.Североморск 



2 
 

4. Межведомственной комиссии: 

4.1. Организовать обследование ПВР муниципального образования 

городской округ ЗАТО г.Североморск, в том числе проверку нормативных 

правовых актов, регулирующих деятельность ПВР, состояние технических 

средств, оборудования и имущества на основании постановления админи-

страции ЗАТО г.Североморск от 07.03.2024 № 423 «О проведении мероприятий 

по эвакуации и первоочередному жизнеобеспечению населения при угрозе 

(возникновении) чрезвычайных ситуаций, а также порядке эвакуации 

населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы  

и создании эвакуационных органов на территории муниципального обра-

зования городской округ ЗАТО г.Североморск», в соответствии с ранее 

утвержденным графиком обследования ПВР, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск, на 2026 

год. 

4.2. Оформить результаты обследования ПВР соответствующими 

актами согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Заведующий сектором  
организационных вопросов                                                    Т.Н. Менухова 
5/юв 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 23.01.2026 № 38 

 

 

 

СОСТАВ  

межведомственной комиссии по обследованию  

пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, 

находящихся на территории муниципального образования  

городской округ ЗАТО г.Североморск 
 

Председатель комиссии: 
 

Клапоцкая  

Анна Александровна 

- заместитель Главы ЗАТО г.Североморск. 

 

Заместитель председателя комиссии: 
 

Каменский  

Дмитрий Сергеевич  

- начальник отдела по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены комиссии: 
 

Мороз  

Юрий Николаевич 

- начальник Управления культуры, спорта,  

молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Гладских  

Юлия Владимировна 

- начальник Управления образования  

администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Дручок  

Олег Михайлович 

- консультант отдела по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Бальон  

Виктор Дмитриевич 

-ведущий специалист отдела по безопасности  

населения администрации ЗАТО г. Североморск; 
 

Романова  

Татьяна Александровна 

- ведущий специалист-эксперт инженерно-технических 

мероприятий, радиационной, химической, биологической, 

медицинской защиты и первоочередного 

жизнеобеспечения населения управления гражданской 

обороны и защиты населения Главного управления МЧС 

России по Мурманской области. 

 

 

 

____________________ 

 

 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 23.01.2026 № 38 

 

 

АКТ 

обследования пункта временного размещения  

для пострадавших граждан (ПВР) № _____ 

 

ЗАТО г.Североморск                                                       «___» ________ 20___г. 
             (место составления акта)                                                                                          (дата составления акта) 
 

1. Нормативный правовой документ о создании пункта временного размещения: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

2. Адреса пунктов временного размещения: ______________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

3. Количество приписанного населения/вместимость пункта временного 

размещения: ______ чел. 

4. Предназначение ПВР: временное размещение (проживание) населения, 

отселяемого из опасных зон при возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) (организация 

приема и размещения эвакуируемого населения); 

5. Организационная структура ПВР: 

- начальник ПВР –      чел.; 

- заместитель начальника ПВР –       чел.; 

- группа встречи, приема, регистрации и размещения –       чел.; 

- группа торговли и питания -     чел.; 

- группа комплектования, отправки и сопровождения   –      чел.; 

- стол справок –       чел.; 

- медпункт –       чел.; 

- комната матери и ребенка –       чел. 

- кабинет психологического обеспечения –       чел.; 

- группа охраны общественного порядка –       чел. 

6. Наличие организационной документации:  

Копия постановления Главы ЗАТО г.Североморск о создании ПВР:  

________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

Приказ о создании ПВР: _______________________________________________ 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Функциональные обязанности должностных лиц ПВР: 

- начальника ПВР; 

- заместителей начальника ПВР; 

- дежурного группы встречи, приема, регистрации и размещения; 

- дежурного группы торговли и питания; 

- дежурного группа комплектования, отправки и сопровождения; 

- дежурного стола справок; 

- дежурного медицинского пункта; 

- дежурного комнаты матери и ребенка; 

- дежурного кабинета психологического обеспечения; 

- дежурного группы охраны общественного порядка. 
 



2 
 

Штатно-должностной список администрации ПВР; 

Календарный план действий администрации ПВР; 

Схема связи и управления ПВР; 

Журнал регистрации размещаемого в ПВР населения; 

Журнал полученных и отданных распоряжений, донесений и докладов в ПВР; 

Анкета качества условий пребывания. 

7. Укомплектованность предметами первой необходимости: 

- кровати (раскладушки) – ___________ ед.; 

- постельные принадлежности – __________ ед. 

8. Техническое оснащение ПВР средствами связи и оповещения:  

________________________________________________________________________ 

9. Подготовка руководящего и личного состава ПВР к действиям по предназначению 

осуществляется: __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

10. Знаки и указатели: _________________________________________________ 

 

 

 

Председатель комиссии               ____________________ 

 

Члены комиссии:                           ____________________ 
 

                                                         ____________________ 
 

                                                         ____________________ 
 

                                                         ____________________ 
 

                                                         ____________________ 
 

                                                         ____________________ 

 

 

 
_____________________ 


